
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

334 20/12/2022 17 9

Oggetto: 

Art. 242, comma 7 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Progetto 
Operativo di Bonifica  dell'ex discarica comunale, ubicata  in Loc. Varco del Caprio, nel 
Comune di Sant'Angelo a Fasanella (SA) - Cod.  5128C003.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che con D.D. n. 207 del 22.09.2015 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il Piano di
Caratterizzazione,  ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06, relativo all'ex discarica comunale sita in Loc.
Varco del Caprio, nel Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA) – CSPC 5128C003;
- che con D.D. n. 146 del 02.07.2020 la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato l'Analisi di
Rischio sito specifica dell'ex discarica comunale di che trattasi, da cui emerge una contaminazione della matrice
suolo superficiale per i parametri Piombo e Vanadio;
- che in data 08.10.2021, prot. n. 498029 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti  Salerno ha acquisito il
Progetto Operativo di  Bonifica con Messa in  sicurezza dell'ex discarica comunale,  ubicata in  Loc.  Varco del
Caprio, Foglio 2, P.lla catastale 4 (parte)  del Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA); 
- che il sito in questione risulta nella Tabella 2 “Anagrafe dei Siti da Bonificare” allegata al P.R.B. approvato con
D.G.R. n. 626 del 29.12.2020 (BURC n. 1 del 04.01.2021) con il Codice 5128C003; 
- che con nota prot. n. 507480 del 14.10.2021, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha comunicato  ai sensi
degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio del procedimento e contestualmente ha indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi degli artt. 14, 14-bis c. 7, 14-ter e 14-quater della succitata L. 241/90, convocata per il giorno
18.11.2021;
-- che nella seduta del 18.11.2021, il Presidente, alla luce della richiesta di chiarimenti da parte della Provincia di
Salerno  e  dell’ufficio  procedente,  ha  stabilito  di  aggiornare  i  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  a  seguito
dell'acquisizione delle integrazioni richieste;
- che con nota prot. n. 116754 del 02.03.2022, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, considerata       l'inerzia
dell'amministrazione comunale, ha sollecitato l'invio della documentazione di cui al punto precedente;
- che in data 05.09.2022, prot. n. 433730, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito la
documentazione integrativa richiesta nella seduta del 18.11.2021;
- che con nota prot. n. 438896 del 07.09.2022, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha comunicato
la data della seconda seduta della Conferenza di Servizi, fissata per il giorno 05.10.2022;
-  che  nella  seduta  del  05.10.2022,  ritenuta  la  documentazione  integrativa  non  esaustiva,  si  è  stabilito  di
aggiornare i lavori della Conferenza dei Servizi al giorno 09.11.2022, facendo obbligo al Comune di Sant' Angelo
a Fasanella, di produrre e inviare la documentazione richiesta a tutti gli Enti coinvolti nel procedimento;
- che in data 04.11.2022 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno   ha acquisito la documentazione
integrativa richiesta;

CONSIDERATO:
- che in data  09.11.2022  si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di Servizi
decisoria per l'esame del Progetto Operativo  di  Bonifica con Messa in sicurezza dell'ex discarica comunale,
ubicata in Loc. Varco del Caprio, Foglio 2, P.lla catastale 4 (parte)  del Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA)
Codice  5128C003  nella  quale  il  Presidente,  acquisito  il  parere  favorevole  di  valutazione  di  incidenza  con
prescrizioni,  il  parere  favorevole  con  prescrizioni  della  Provincia  di  Salerno,  il  parere  favorevole   del  Parco
Nazionale  del  Cilento,  Vallo  di  Diano e  Alburni,  il  parere  favorevole  in  merito  al  vincolo  idrogeologico  della
Comunità Montana Alburni, la valutazione favorevole del Responsabile del procedimento, il parere favorevole con
condizioni  della  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  di  Salerno  e  Avellino  prot.  24850  del
15/11/2021, reso nella seduta del 18/11/2021, il parere favorevole del Dipartimento ARPAC di Salerno prot.69829
del  18/11/2021, reso nella seduta del 18/11/2021, e acquisito l’assenso ai sensi dell’art.  14-ter della L. 241/90
dell’ASL Salerno che regolarmente invitata non ha fatto pervenire alcuna determinazione in merito, dichiara chiusi
i lavori della conferenza di servizi  con l’approvazione  del Progetto operativo di bonifica e messa in sicurezza
permanente  della  ex  discarica  comunale  sita  in  Località  Varco  del  Caprio  nel  Comune  di   Sant'Angelo  a
Fasanella;
- che nella stessa seduta il Presidente ha precisato che l'emissione del decreto di Approvazione del Progetto di
che trattasi è subordinata all'acquisizione della determina di autorizzazione della Valutazione d'Incidenza da parte
della  Comunità  Montana  Alburni  e  che  lo  stesso  conterrà,  oltre  le  prescrizioni  di  rito,  anche  le  seguenti
prescrizioni:

- la piantumazione delle essenze arboree autoctone sia sul corpo della discarica che in prossimità della
recinzione dovrà essere effettuata contestualmente alla realizzazione delle altre opere e ne dovrà essere
garantito l’attecchimento:

- l’inizio dei lavori dovrà essere comunicato con preavviso di almeno 10 giorni al fine di poter programmare
l’eventuale attività di controllo e vigilanza da parte del personale tecnico-scientifico della Soprintendenza
Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino durante le operazioni di scavo e movimento terra;



- il piano di monitoraggio e controllo dovrà essere conforme al D.Lgs. 36/2003 e concordato con ARPAC, al
fine di consentire all’Agenzia regionale il contraddittorio e la validazione finale, in particolare dovrà essere
considerata  la  matrice acqua di  drenaggio superficiale,  i  dati  meteoclimatici  e la  topografia  del  corpo
discarica, così come indicato dal citato d.lgs.;

- per quanto attiene la tenuta idraulica della barriera, dovranno essere condotte idonee indagini geofisiche
in corso d’opera, post-opera e dopo 1 anno dalla chiusura dei lavori;

- la gestione delle terre e rocce di scavo dovrà avvenire nel rispetto del DPR 120/2017;
- i monitoraggi condotti dovranno essere trasmessi a tutti gli enti coinvolti nel procedimento.

Il decreto autorizzativo conterrà altresì le prescrizioni che saranno contenute nell’ emananda determinazione di
valutazione di incidenza della Comunità Montana Alburni;
- che in data 15.12.2022, prot. n. 622137, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito la nota
con la quale il Comune di Sant'Angelo a Fasanella ha trasmesso la Determinazione di Valutazione di Incidenza n.
45 del 12.12.2022 della Comunità Montana 

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole dell’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito in data 18.11.2021, prot. n.
573680;
- del parere favorevole con prescrizioni della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno e
Avellino, acquisito in data 16.11.2021, prot. n. 568348;
- del parere favorevole del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, acquisito in data 24.10.2022,
prot. n. 521264;
- del parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Salerno, acquisito in data 08.11.2022, prot. n. 548890;
- del parere favorevole in merito al vincolo idrogeologico, reso dal rappresentante della Comunità Montana Alburni
nella seduta del 09.11.2022;
 - della valutazione favorevole resa dal Responsabile del procedimento nella seduta del 09.11.2022; 
-  della  Determinazione  di  Valutazione  d'Incidenza  n.  45  del  12.12.2022  della  Comunità  Montana  e  delle
prescrizioni in essa riportate;
- dell’art. 15, comma 2 delle N.T.A approvate con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019 che stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni sono esonerate dal presentare garanzie finanziarie per l'esecuzione dei lavori di bonifica; 

RITENUTO: 
-  che  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  09.11.2022,  si  possa  approvare
Progetto Operativo  di  Bonifica con Messa in sicurezza dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Varco del
Caprio, Foglio 2, P.lla catastale 4 (parte)  del Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA) Codice 5128C003 di cui
alla Tabella 2 “Anagrafe dei Siti da Bonificare” allegata al P.R.B. approvato con D.G.R. n. 626 del 29.12.2020;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 03.04.2006
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 626 del 29.12.2020

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.  ssa Raffaella  Galdi  della  UOD
50.17.09, delle risultanze della Conferenza di Servizi del 09.11.2022 e degli atti richiamati nelle premesse, nonché
della espressa dichiarazione di regolarità resa dalla medesima, con nota prot. n.          23521 del 18.01.2021, alla
quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal funzionario e dal sottoscrittore del presente provvedimento,
dalle quali si prende atto di assenza di conflitto di interessi anche potenziale, per il presente procedimento, per
quanto espresso;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, ai sensi del comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06, sulla base delle risultanze dei lavori della
Conferenza  di  Servizi  del  09.11.2022  il  Progetto  Operativo  di  Bonifica  con  messa  in  sicurezza  permanente
presentato dal Comune di Sant'Angelo a Fasanella per il sito relativo all' ex discarica comunale, ubicata in Loc.
Varco del Caprio, Foglio 2, P.lla catastale 4 (parte) – Cod. 5128C003,  fatte salve le considerazioni di carattere



economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente U.O.D,   con le  seguenti prescrizioni:
a)  la  piantumazione  delle  essenze  arboree  autoctone  sia  sul  corpo  della  discarica  che  in  prossimità  della
recinzione deve essere effettuata contestualmente alla realizzazione delle altre opere e ne deve essere garantito
l’attecchimento;
b) l’inizio dei lavori deve essere comunicato con preavviso di almeno dieci giorni al fine di poter programmare
l’eventuale  attività  di  controllo  e  vigilanza  da  parte  del  personale  tecnico-scientifico  della  Soprintendenza
Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino durante le operazioni di scavo e movimento terra;
c) il piano di monitoraggio e controllo deve essere conforme al D.Lgs. 36/2003 e concordato con ARPAC, al fine
di consentire all’Agenzia regionale il contraddittorio e la validazione finale, in particolare dovrà essere considerata
la matrice acqua di drenaggio superficiale, i dati meteoclimatici e la topografia del corpo discarica, così come
indicato dal citato D.Lgs. 36/2003;
d) per quanto attiene la tenuta idraulica della barriera, devono essere condotte idonee indagini geofisiche in corso
d’opera, post-opera e dopo 1 anno dalla chiusura dei lavori;
e) la gestione delle terre e rocce di scavo dovrà avvenire nel rispetto del DPR 120/2017;
f) i monitoraggi condotti dovranno essere trasmessi a tutti gli enti coinvolti nel procedimento;
g) i lavori con mezzi e attrezzature meccaniche devono essere eseguiti  fuori dal periodo di riproduzione della
avifauna selvatica;
h) utilizzare macchine a ridotte emissioni e rumorosità e, ove possibile macchine elettriche;
i) divieto di manutenzione e pulizia delle macchine in area protetta (Natura 2000);
l) per i movimenti di terra, ove possibile, reimpiegare i materiali provenienti dagli scavi nell'ambito del cantiere;
m) i lavori di scavo devono essere effettuati nei periodi di minimo disturbo della fauna selvatica, nelle fasce orarie
centrali della giornata, e programmati in modo tale da essere conclusi e sospesi durante il periodo riproduttivo
delle specie prioritarie presenti;
n) è fatto divieto di abbattimento ed asportazione di alberi vetusti e senescenti, eventualmente presenti sul luogo
di intervento; non produrre inquinamento acustico nelle fasce di massima attività delle specie ornitiche prioritarie;
o) attenersi alle misure di mitigazione indicate nella Relazione di Incidenza Ambientale;
p) attenersi alle prescrizioni generali e specifiche riportate nel piano di gestione del ZSC/ZPS e quanto previsto
dalle misure di conservazioni di cui alla DGR n. 795/2018;
q)  è fatto obbligo al Comune di Sant'Angelo a Fasanella di trasmettere,  su supporto informatizzato, alla UOD
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno,  alla Provincia  di  Salerno e all'ARPAC Dipartimento  Salerno,  ogni
variante o modifica, aggiornamento, integrazione, miglioria a vario titolo proposta rispetto al progetto operativo
approvato,  compreso il  progetto  esecutivo  e le  migliorie  eventualmente  ottenute  in  sede di  gara,  così  come
previsto dall'art. 9 comma 4 delle  N.T.A approvate con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019;
r)  gli  interventi  di  Bonifica e messa in  sicurezza permanente devono essere realizzati  da Ditte  regolarmente
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06;
di PRENDERE  ATTO, che  l’Elaborato  15  “Quadro  Economico”  riporta  quale  importo  totale  del  progetto  €
901.457,41;
di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art. 242 del
D.L.gs  152/06  e  s.m.i.,  costituisce  assenso  per  tutte  le  opere  connesse  alla  bonifica  del  sito  in  esame,
sostituendosi  ad ogni altra autorizzazione,  concessione,  concerto, intesa,  nulla osta da parte delle Pubbliche
Amministrazioni  e  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  di  urgenza  ed  indifferibilità  dei  lavori.  L'
Amministrazione Provinciale di Salerno e l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, in ottemperanza all'art.
248 del DL.gs 152/06, procederanno al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al monitoraggio ad
essi conseguenti;
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e comunque non oltre un anno dal rilascio del
presente  provvedimento  (anche  in  considerazione  dei  tempi  necessari  per  le  procedure  di  appalto  lavori)
comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti e dovranno concludersi entro diciotto settimane
dalla data di inizio, termine previsto nell'Elaborato 16 “Cronoprogramma” allegato al progetto approvato;
- in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in materia;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti  relativi  all'aggiornamento  della  Tabella  2  “Anagrafe  dei  Siti  da  Bonificare”  allegata  al  P.R.B.
approvato con D.G.R. n. 626 del 29.12.2020 (BURC n. 1 del 04.01.2021);
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto al Comune di Sant'Angelo a Fasanella;
- di INVIARE, copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa
del  Suolo  e  l'  Ecosistema  ,  alla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  di  Salerno  e  Avellino,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al Parco Nazionale
del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, alla Comunità Montana Alburni e all'ASL Salerno;
- di DISPORRE la pubblicarzione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale



istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017  “Regione Campania Casa di Vetro”.
                                                                                                                                      

Anna  Martinoli
   


